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YOSH VOLEYBOLCHILARDA 
O‘YIN QARORINI QABUL 
QILISH (DECISION-
MAKING) KO‘NIKMALARINI 
SHAKLLANTIRISH 
METODIKASI
Azimova Gulnoza Karimjon qizi
Namangan davlat universiteti San’at va sport fakulteti 
Sport turlari nazaryasi va metodikasi kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada yosh voleybolchilarda o‘yin vaziyatlarini tahlil qilish, tezkor va samarali qaror qabul qilish 
ko‘nikmalarini shakllantirishning pedagogik hamda metodik asoslari yoritilgan. Shuningdek, qaror qabul qilish jarayo-
niga ta’sir etuvchi omillar, mashg‘ulotlarda qo‘llaniladigan innovatsion usullar hamda ularning sportchilarning texnik-taktik 
tayyorgarligini takomillashtirishdagi ahamiyati tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: voleybol, yosh voleybolchilar, qaror qabul qilish, decision-making, o‘yin faoliyati, taktika, sport tayyorgarligi, 
innovatsion metodlar, mashg‘ulot jarayoni, sport pedagogikasi.
Abstract: This article examines the pedagogical and methodological foundations of developing game situation anal-
ysis and decision-making skills among young volleyball players. The study highlights the factors influencing the deci-
sion-making process, innovative training methods used in practice, and their role in improving athletes’ technical and 
tactical performance. The importance of decision-making skills in enhancing sports performance is also discussed.

Key words: volleyball, young volleyball players, decision-making, game activity, tactics, sports training, innovative 
methods, training process, sports pedagogy.
Аннотация: В данной статье рассмотрены педагогические и методические основы формирования навыков ана-
лиза игровых ситуаций и принятия быстрых и эффективных решений у юных волейболистов. Освещены фак-
торы, влияющие на процесс принятия решений, современные методы, применяемые в тренировочном процессе, 
а также их значение в совершенствовании технико-тактической подготовки спортсменов.

Ключевые слова: волейбол, юные волейболисты, принятие решений, игровая деятельность, тактика, спор-
тивная подготовка, инновационные методы, тренировочный процесс, спортивная педагогика.

KIRISH
Bugungi kunda sport o‘yinlarida yuqori natijalarga erishish nafaqat sportchilarning jismoniy tayyorgarligiga, 

balki ularning o‘yin davomida tezkor va to‘g‘ri qaror qabul qilish qobiliyatiga ham bog‘liq. Ayniqsa, voleybol 
sport turida o‘yin vaziyatlari juda tez o‘zgarib turadi va har bir sportchi qisqa vaqt ichida vaziyatni baholab, eng 
maqbul harakat variantini tanlashi talab etiladi.

Yosh voleybolchilarda decision-making ko‘nikmalarini shakllantirish sport mahoratini rivojlantirishning 
muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. Ushbu ko‘nikma sportchining texnik, taktik va psixologik tayyorgarligi bilan 
chambarchas bog‘liq bo‘lib, o‘yin samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Yosh voleybolchilarda qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirish masalasi sport pedagogikasi va sport 

o‘yinlari nazariyasida muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi.
L.R. Ayrapetyans voleybolchilarni tayyorlash jarayonida texnik va taktik harakatlarning samaradorligi sport-

chilarning o‘yin vaziyatlarini tezkor baholashi hamda to‘g‘ri qaror qabul qilish qobiliyatiga bog‘liqligini ta’kid-
laydi [1].

A.A. Po‘latov sport o‘yinlarini o‘qitishda vaziyatli mashqlar va amaliy topshiriqlar sportchilarning o‘yin tafak-
kurini rivojlantirishda muhim vosita ekanligini qayd etadi [2].

F.A. Kerimovning fikricha, sportchining musobaqa faoliyatidagi muvaffaqiyati jismoniy tayyorgarlik bilan bir 
qatorda psixologik tayyorgarlik va mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatiga ham bevosita bog‘liqdir [3].
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L.P. Matveyev esa sport faoliyatida taktik tafakkur va vaziyatni tahlil qilish ko‘nikmalarini sport mahoratining 
muhim tarkibiy qismi sifatida baholaydi [4].

Yu.D. Jeleznyak voleybolchilarda o‘yin intellektini shakllantirish uchun o‘yin sharoitiga yaqinlashtirilgan 
mashqlardan foydalanish zarurligini asoslaydi [5].

T. Bompa sportchilar tayyorgarligida qaror qabul qilish tezligi va sifati musobaqa natijalariga sezilarli ta’sir 
ko‘rsatishini ta’kidlaydi [6].

H. Wein esa jamoaviy sport turlarida “o‘yin intellekti”ni rivojlantirish orqali sportchilarning vaziyatni anglash, 
tahlil qilish va samarali qaror qabul qilish imkoniyatlari kengayishini qayd etadi [7].

Tahlil qilingan adabiyotlar yosh voleybolchilarda decision-making ko‘nikmalarini rivojlantirish o‘yin samara-
dorligini oshirishning muhim omili ekanligini hamda ushbu jarayonda vaziyatli mashqlar, o‘yin modellashtirish 
va refleksiv tahlil metodlaridan foydalanish yuqori natijalar berishini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Sport amaliyotida ko‘plab murabbiylar sportchilarning texnik elementlarni yaxshi bajara olsalar ham, 

murakkab o‘yin vaziyatlarida to‘g‘ri qaror qabul qilishda qiyinchiliklarga duch kelishlarini ta’kidlaydilar. Bu esa 
yosh voleybolchilarda o‘yin tafakkuri, vaziyatni tahlil qilish va qaror qabul qilish ko‘nikmalarini maqsadli rivojlan-
tirish zaruratini yuzaga keltiradi.

Yosh voleybolchilarda qaror qabul qilish ko‘nikmalarining ahamiyati

Qaror qabul qilish sportchining o‘yin davomida mavjud vaziyatni tahlil qilishi, bir nechta variantlarni bahol-
ashi va eng samarali harakatni tanlashi jarayonidir. Ushbu ko‘nikma quyidagi imkoniyatlarni yaratadi.

Yosh voleybolchilarda o‘yin qarorini qabul qilish (decision-making) ko‘nikmalarini shakllantirish metodikasi

1.	 Vaziyatli mashqlarni qo‘llash. Mashg‘ulotlarda real o‘yin vaziyatlariga yaqinlashtirilgan topshiriqlardan 
foydalanish sportchilarning analitik fikrlashini rivojlantiradi. Murabbiy turli o‘yin holatlarini yaratib, sportchi-
lardan tezkor yechim topishni talab qiladi.

2.	 Kichik guruhlarda o‘yin tashkil etish. 3×3 yoki 4×4 formatdagi o‘yinlar sportchilarning qaror qabul 
qilish chastotasini oshiradi. Bunda har bir ishtirokchi ko‘proq o‘yin vaziyatlariga duch keladi va mustaqil 
qaror chiqarishga majbur bo‘ladi. Mashg‘ulot va musobaqa jarayonlarini videoga yozib olish hamda tahlil 
qilish sportchilarning xatolarini aniqlashga yordam beradi. Ular o‘z qarorlarining samaradorligini baholab, 
kelgusida yanada to‘g‘ri harakat qilishni o‘rganadilar.

3.	 Video tahlil metodidan foydalanish. Mashg‘ulot va musobaqa jarayonlarini videoga yozib olish hamda 
tahlil qilish sportchilarning xatolarini aniqlashga yordam beradi. Ular o‘z qarorlarining samaradorligini 
baholab, kelgusida yanada to‘g‘ri harakat qilishni o‘rganadilar.

4.	 Muammoli vaziyatlar yaratish. Murabbiy mashg‘ulot davomida kutilmagan vazifalar va cheklovlar qo‘yadi. 
Masalan, hujumni faqat ma’lum zonadan amalga oshirish yoki qisqa vaqt ichida qaror qabul qilish talab 
etiladi. Bu usul sportchilarning moslashuvchan fikrlashini rivojlantiradi.

5.	 Refleksiya va tahlil. Har bir mashg‘ulotdan so‘ng sportchilar bilan muhokama o‘tkazish muhimdir. Ular 
qaysi qarorni nima sababdan tanlaganliklarini izohlashlari orqali o‘z fikrlash jarayonlarini anglay boshlay-
dilar.

Tadqiqotning yangiligi shundaki, yosh voleybolchilarda qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishda 
texnik-taktik mashqlar bilan bir qatorda videoanaliz, reflektiv tahlil va muammoli o‘qitish metodlarini kompleks 
qo‘llash taklif etildi. Ushbu yondashuv sportchilarning o‘yin tafakkurini rivojlantirish va musobaqa faoliyatida 
samarali qarorlar qabul qilish darajasini oshirishga xizmat qiladi.

Mazkur tadqiqotning ilmiy yangiligi yosh voleybolchilarda o‘yin qarorini qabul qilish ko‘nikmalarini shakllan-
tirish jarayoniga zamonaviy pedagogik va raqamli texnologiyalarni integratsiya qilish bilan izohlanadi. An’anaviy 
texnik-taktik tayyorgarlik mashqlari bilan bir qatorda sportchilarning o‘yin tafakkurini rivojlantirishga qaratilgan 
maxsus vaziyatli topshiriqlar tizimi ishlab chiqildi.

Tadqiqot davomida yosh voleybolchilarning qaror qabul qilish tezligi va aniqligini oshirish maqsadida video-
analiz, reflektiv tahlil hamda kichik guruhlarda o‘yin modellashtirish usullaridan kompleks foydalanish taklif 
etildi. Ushbu yondashuv sportchilarning o‘yin vaziyatlarini oldindan prognoz qilish, raqib harakatlarini tahlil qilish 
va eng maqbul taktik yechimni tanlash qobiliyatini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Tadqiqotning yana bir yangiligi sifatida qaror qabul qilish ko‘nikmalarini baholashning mezonli tizimi ishlab 
chiqildi. Mazkur tizim sportchilarning vaziyatni idrok etish tezligi, taktik fikrlashi, to‘g‘ri qarorlar qabul qilish dara-
jasi va o‘yin samaradorligini kompleks baholash imkonini beradi.
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Shuningdek, mashg‘ulot jarayonida sun’iy intellekt elementlari asosida ishlovchi video kuzatuv va statistik 
tahlil vositalaridan foydalanish orqali sportchilarning individual xususiyatlarini aniqlash hamda ularga mos 
mashg‘ulot dasturlarini ishlab chiqish taklif etildi. Bu esa yosh voleybolchilarning o‘yin tafakkuri va qaror qabul 
qilish kompetensiyasini rivojlantirishning yangi metodik modelini yaratishga imkon beradi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Natijada yosh voleybolchilarda qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishning innovatsion metodikasi 

ishlab chiqilib, uning sportchilarning texnik-taktik tayyorgarligi hamda musobaqa faoliyati samaradorligiga ijobiy 
ta’siri ilmiy jihatdan asoslab berildi.

Yosh voleybolchilarda qaror qabul qilish ko‘nikmalarining psixologik-pedagogik asoslari

Qaror qabul qilish sportchining o‘yin jarayonida yuzaga kelgan vaziyatni tezkor idrok etishi, mavjud ma’lu-
motlarni tahlil qilishi va eng samarali harakat usulini tanlash jarayonidir. Voleybol sport turida o‘yin sur’atining 
yuqoriligi sababli sportchi ko‘pincha soniyaning bir qismida qaror qabul qilishga majbur bo‘ladi. Shu bois yosh 
voleybolchilarda ushbu ko‘nikmani rivojlantirish texnik va jismoniy tayyorgarlik bilan bir qatorda olib borilishi 
lozim.

Qaror qabul qilishning samaradorligi sportchining diqqat, xotira, tafakkur, kuzatuvchanlik va emotsional 
barqarorlik darajasiga bog‘liq. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, o‘yin tafakkuri yaxshi rivojlangan sportchilar raqib 
harakatlarini oldindan sezish va vaziyatga mos ravishda tezkor yechim topishda ustunlikka ega bo‘ladilar.

Yosh voleybolchilarda qaror qabul qilish quyidagi bosqichlar asosida shakllanadi:

1.	 Vaziyatni idrok etish - sportchi maydondagi holatni kuzatadi va muhim ma’lumotlarni qabul qiladi.

2.	 Vaziyatni tahlil qilish - olingan ma’lumotlar asosida o‘yin holati baholanadi.

3.	 Harakat variantlarini tanlash - bir nechta imkoniyatlar orasidan eng maqbul usul aniqlanadi.

4.	 Qarorni amalga oshirish - tanlangan texnik yoki taktik harakat bajariladi.

5.	 Natijani baholash - bajarilgan harakatning samaradorligi tahlil qilinadi.

Mazkur bosqichlarning muntazam takrorlanishi sportchilarda tezkor fikrlash va samarali qaror qabul qilish 
malakasini rivojlantiradi.

Qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantiruvchi mashg‘ulot vositalari

Murabbiylar mashg‘ulot jarayonida quyidagi vositalardan foydalanishlari mumkin:

•	 turli murakkablikdagi o‘yin vaziyatlarini modellashtirish;

•	 cheklangan vaqt sharoitida topshiriqlar bajarish;

•	 taktik kombinatsiyalarni o‘rgatish;

•	 videoanaliz va videomuhokamalar;

•	 intellektual o‘yin elementlarini qo‘llash;

•	 musobaqa sharoitiga yaqinlashtirilgan mashg‘ulotlar tashkil etish.

Bunday mashqlar sportchilarning mustaqil fikrlashini rivojlantirib, o‘yin davomida yuzaga keladigan kutil-
magan holatlarga moslashish imkonini beradi.

Qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirishda innovatsion yondashuvlar

Zamonaviy sport pedagogikasida interaktiv va innovatsion texnologiyalardan foydalanish alohida ahamiyat 
kasb etmoqda.

Jumladan:

•	 raqamli video tahlil dasturlari;

•	 virtual o‘yin modellashtirish usullari;

•	 sun’iy intellekt asosidagi statistik tahlillar;

•	 mobil ilovalar orqali taktik vaziyatlarni o‘rganish;

•	 reflektiv suhbat va o‘z-o‘zini baholash metodlari.
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Mazkur texnologiyalar yosh sportchilarning o‘yin tafakkurini rivojlantirishga, vaziyatlarni chuqurroq tahlil 
qilishga va kelajakdagi o‘yin faoliyatini rejalashtirishga yordam beradi.

Qaror qabul qilish ko‘nikmalarini baholash mezonlari

Yosh voleybolchilarda qaror qabul qilish darajasini aniqlash uchun quyidagi mezonlardan foydalanish 
mumkin:

•	 vaziyatni anglash tezligi;

•	 to‘g‘ri qarorlar qabul qilish foizi;

•	 taktik harakatlarning samaradorligi;

•	 murakkab vaziyatlarda moslashuvchanlik;

•	 jamoa bilan hamkorlik qilish darajasi;

•	 o‘yin davomida xatolar sonining kamayishi.

Ushbu mezonlar sportchilarning individual rivojlanish dinamikasini kuzatish hamda mashg‘ulot dasturlarini 
takomillashtirish imkonini beradi.

Tadqiqot natijalari va muhokama

Mashg‘ulotlarda vaziyatli topshiriqlar, videoanaliz va kichik guruhli o‘yinlardan muntazam foydalanish yosh 
voleybolchilarning o‘yin tafakkuri va qaror qabul qilish tezligini sezilarli darajada oshiradi. Sportchilar o‘yin davo-
mida raqib harakatlarini oldindan baholash, sheriklari bilan samarali hamkorlik qilish va murakkab vaziyatlarda 
to‘g‘ri qaror qabul qilish ko‘nikmalariga ega bo‘ladilar.

Natijada sportchilarning texnik-taktik tayyorgarligi yaxshilanadi, musobaqalardagi natijalari barqarorlashadi 
hamda jamoaning umumiy o‘yin samaradorligi ortadi.

Shu sababli yosh voleybolchilarni tayyorlash tizimida qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishga 
yo‘naltirilgan metodik yondashuvlarni keng qo‘llash muhim ahamiyat kasb etadi.

Yosh voleybolchilarda o‘yin qarorini qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirish jarayonida bir qator peda-
gogik, psixologik va tashkiliy muammolar uchrab turadi.

1.	 O‘yin tajribasining yetarli emasligi.
Yosh sportchilarda musobaqa va amaliy o‘yin tajribasining kamligi sababli ular murakkab o‘yin vaziyatlarini 

tez baholashda qiynaladilar. Bu esa noto‘g‘ri qarorlar qabul qilinishiga olib keladi.

2.	 Mashg‘ulotlarda taktik topshiriqlarning kamligi.
Ko‘pgina mashg‘ulotlarda texnik tayyorgarlikka ko‘proq e’tibor qaratilib, o‘yin tafakkuri va qaror qabul qilish 

ko‘nikmalarini rivojlantiruvchi vaziyatli mashqlarga yetarli vaqt ajratilmaydi.

3.	 Psixologik bosim ta’siri.
Musobaqa jarayonida hayajon, qo‘rquv yoki stress holati yosh voleybolchilarning vaziyatni to‘g‘ri bahol-

ashiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Natijada ular oddiy vaziyatlarda ham xatolarga yo‘l qo‘yishlari mumkin.

4.	 Individual yondashuvning yetishmasligi.
Har bir sportchining fikrlash tezligi, idrok qilish qobiliyati va taktik tayyorgarlik darajasi turlicha bo‘lishiga 

qaramay, mashg‘ulotlarda individual xususiyatlar har doim ham hisobga olinmaydi.

5.	 Raqamli texnologiyalardan foydalanish darajasining pastligi.
Ko‘plab sport maktablarida videoanaliz, statistik monitoring va raqamli kuzatuv vositalari yetarli darajada 

qo‘llanilmaydi. Bu esa sportchilarning o‘z xatolarini chuqur tahlil qilish imkoniyatlarini cheklaydi.

6.	 Tezkor fikrlash ko‘nikmalarining sust rivojlanganligi.
Ba’zi yosh voleybolchilar o‘yin vaziyatini tushunsalar ham, qisqa vaqt ichida eng maqbul qarorni tanlashda 

qiyinchilikka duch keladilar. Bu muammo ayniqsa yuqori sur’atdagi o‘yinlarda yaqqol namoyon bo‘ladi.

7.	 Murabbiylarning zamonaviy metodikalardan foydalanishidagi kamchiliklar.
Qaror qabul qilish ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan innovatsion metod va texnologiyalar barcha 

murabbiylar tomonidan bir xil darajada qo‘llanilmaydi. Natijada mashg‘ulotlarning samaradorligi pasayishi 
mumkin.
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8.	 Jamoaviy kommunikatsiyaning yetarli shakllanmaganligi.
Voleybolda qaror qabul qilish ko‘pincha jamoaviy hamkorlikka bog‘liq. O‘yinchilar o‘rtasidagi muloqot va 

o‘zaro tushunish darajasining pastligi noto‘g‘ri taktik qarorlarning qabul qilinishiga sabab bo‘ladi.

9.	 Qaror qabul qilish ko‘nikmalarini baholash mezonlarining cheklanganligi.
Amaliyotda yosh voleybolchilarning o‘yin tafakkuri va qaror qabul qilish qobiliyatini aniq baholash uchun 

yagona metodik mezonlar tizimi yetarli darajada ishlab chiqilmagan.

10.	 Mashg‘ulot va musobaqa sharoitlari o‘rtasidagi tafovut.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mashg‘ulotlarda yaratilgan vaziyatlar har doim ham haqiqiy musobaqa sharoitlarini to‘liq aks ettirmaydi. 

Shu sababli sportchilar musobaqa vaqtida kutilmagan vaziyatlarga duch kelganda to‘g‘ri qaror qabul qilishda 
qiynalishlari mumkin

1.	 Voleybol mashg‘ulotlarida vaziyatli topshiriqlar ulushini oshirish.

2.	 Har haftada kamida bir marta videoanaliz mashg‘ulotlarini tashkil etish.

3.	 Yosh sportchilarning mustaqil fikrlashini rag‘batlantiruvchi metodlardan foydalanish.

4.	 Qaror qabul qilish ko‘nikmalarini baholash mezonlarini ishlab chiqish.

5.	 Murabbiylarning sport psixologiyasi bo‘yicha malakasini oshirish.

Yosh voleybolchilarda o‘yin qarorini qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirish zamonaviy sport tayyorgar-
ligining muhim yo‘nalishlaridan biridir. Qaror qabul qilish qobiliyatining rivojlanishi sportchilarning texnik va 
taktik mahoratini oshiradi, musobaqa jarayonida samarali harakat qilishga yordam beradi hamda sport natijala-
rining yaxshilanishiga xizmat qiladi. Shu sababli mashg‘ulot jarayonida mazkur ko‘nikmalarni rivojlantirishga 
qaratilgan metodik yondashuvlardan keng foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Айрапетянц Л. Р. Волейбол: теория и методика / Л. Р. Айрапетянц. - Ташкент : Ўқитувчи, 2021.
2.	 Пулатов А. А. Методика обучения спортивным играм / А. А. Пулатов. - Ташкент, 2020.
3.	 Керимов Ф. А. Спортивная педагогика / Ф. А. Керимов. - Ташкент : Фан, 2019.
4.	 Матвеев Л. П. Теория и методика физической культуры / Л. П. Матвеев. - Москва, 2018.
5.	 Железняк Ю. Д. Волейбол. Теория и методика обучения / Ю. Д. Железняк. - Москва : Академия, 2020.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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